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1 Úvod

Závěsné kluzáky již po mnoho let představují dostupný prostředek pro nadšence létání. Svou

příznivou cenou, snadnou ovladatelností a dobrými letovými výkony jsou vhodnou

alternativou ke klasickým letadlům. Jejich postupný vývoj jim umožnil dosahovat dnes daleko

větších výkonů než před sedmdesáti lety v době jejich vzniku. Požadavky na výkony těchto

strojů se ale neustále zvyšují i dnes a postupně se v nich začínají objevovat materiály a

technologie, které ještě donedávna byly v tomto segmentu nemyslitelné. Poptávka po těchto

strojích umožnila výrobcům specializovat se na jejich vývoj a předhánět se, kdo přijde

s lepším konstrukčním řešením. Důkladné porozumění aerodynamiky a mechaniky letu

umožňuje tyto požadavky i nadále naplňovat.

Předmětem této práce bude sestavení rešerše na téma aerodynamiky závěsných kluzáků a

letadel obecně, v další části bude rozebrán postup návrhu výpočtového a CAD modelu

rogala, který bude posléze sloužit jako podklad pro tvorbu skutečného modelu rogala. Hlavní

náplní této práce je posouzení vlivu změny geometrie rogala na aerodynamické

charakteristiky. V simulačním programu XFLR5 bude spočítáno 9 modelů rogala s různým

úhlem šípů pro dvě rozdílné rychlosti letu.
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2 Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka Význam

NASA National Aeronautics and Space Administration

BCAR British Civil Airworthiness Requirements

CAD Computer Aided Design

MAC Mean aerodynamic chord (Střední aerodynamická tětiva)

Symbol Význam Jednotka

Re Reynoldsovo číslo (-)

M Machovo číslo (-)

v rychlost (m/s)

α úhel náběhu (°)

ρ hustota (kg/m3)

ν kinematická viskozita (m2/s)

c hloubka profilu (mm)

tp tloušťka profilu (mm)

l rozpětí křídel (m)

S nosná plocha křídel (m2)

Λ štíhlostní poměr (-)

Χ úhel šípu (°)

CL (Cy) koeficient vztlakové síly (-)

CD (Cx) koeficient odporové síly (-)

Cm koeficient klopivého momentu (-)
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CDi koeficient indukovaného odporu (-)

CDv koeficient vazkého odporu (-)

L (Y) vztlaková síla (N)

D (X) odporová síla (N)

M (P) klopivý moment (Nm)

CL/CD klouzavost (-)

CT Koeficient předpětí odtokové hrany (-)

Ψ úhel klonění (°)

W1 Hmotnost pilota (kg)

W2 Hmotnost rogala (kg)

r délka řídící hrazdy (m)

t čas (s)

g tíhové zrychlení (m/s2)
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3 Historie

Touha člověka napodobit let ptáka a pokořit tak zemskou gravitaci je stará několik tisíc let.

Nejstarší zmínky této letecké myšlenky sahají až do 3. tis. př. n. l., kde podle pověsti měl

v Mezopotámii Sumerskému králi Etanovi pomoci orel létat. První doklad o zařízení

schopném letu vyrobené člověkem pochází asi z 5. století př. n. l. z Číny. Jednalo se o

papírové či plátěné draky, které podle pověstí dokonce mohly unést člověka. [1]

První pokusy o let člověka pocházejí z roku 875, kdy Abbas ibn Firnas učitel cordóbské

akademie zkonstruoval dřevěný postroj s křídly potaženými hedvábím a skočil s tímto

postrojem z vrcholu minaretu. Podle dochovaných údajů uletěl dlouhou vzdálenost a nejen

že ten skok přežil, ale dokonce nebyl ani vážně zraněn. Toto byl pravděpodobně první let

„plachtěním“. [2]

Za prvního průkopníka letectví se dá považovat Leonardo da Vinci (1452-1519). Ten mnoha

svými návrhy nejrůznějších typu létajících prostředků dalece předběhl svou dobu. Za svůj

život stvořil více než stovku náčrtů konstrukcí. Kupříkladu vrtulník, ornitoptéru, vzdušný

šroub či padák. Většina jeho návrhů uvažovala kývavý pohyb křídel jako u ptáků a k pohonu

sloužila pouze lidská síla. Až ke konci svého tvůrčího života začal docházek k názoru, že

prostá lidská síla k létání nestačí a pokoušel se navrhovat kluzáky s pevným křídlem.

Naneštěstí žádný ze svých výtvorů nikdy nevyzkoušel. [1]

Další významný posun v avionice nastal, když se myšlenka létání nakrátko odvrátila od strojů

těžších než vzduch a začala směřovat k letadlům lehčím než vzduch. Velkou mírou se o to

zasloužili především bratři Montgolfierové, kteří v roce 1783 představili světu nejprve balón

naplněný vodíkem, se kterým ještě neuspěli z důvodů unikání tohoto lehkého plynu. Tento

problém následně vyřešili nahrazením vodíku horkým vzduchem. [1]

Jedním z největších průkopníků závěsných kluzáků 19. století byl německý konstruktér Otto

Lilienthal. Jeho první velkým objevem bylo zjištění skutečnosti, že podmínkou pro let letadla

s pevnou nosnou plochou, které by bylo těžší než vzduch, je relativní pohyb vpřed vůči

vzduchu. Další významný pokrok učinil, když si uvědomil, že musí existovat taková zakřivená

plocha, která by nadnášela více než rovinná deska. Tyto své poznatky uplatňoval při stavbě

svých kluzáků. [1]
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Bezpochyby největšími průkopníky letectví moderní historie byli bratři Orville a Wilbur

Wrightové. Opraváři jízdních kol, kteří se ve volném čase věnovali experimentům s létáním.

Jako první vymysleli a nechali si patentovat způsob řízení, který byl postaven na ovládání

letadla kolem tří os. Jejich letoun zvaný Flyer byl prvním motorovým strojem těžším než

vzduch řízeným člověkem. Dne 17. prosince 1903 s ním uletěl Orville Wright vzdálenost 40

metrů a poté bezpečně dosedl na zem. [1] [3] [4]
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4 Teoretická část – letadla obecně

4.1 Základní dělení letadel

Dělení letadel vychází z fyzikálního principu překonání zemské tíhy. Současně se rozlišuje,

zda je letadlo vybaveno pohonem pro vytváření propulsní tahové síly, nebo tento pohon

nemá (Obr. 1). [5]

Obr. 1 Základní dělení letadel [5]

4.2 Aerodynamické vlastnosti profilu křídla

Profil křídla je plocha řezu křídla rovnoběžná s proudnicemi a kolmou na základní rovinu

křídla (obr. 2), (obr. 3).

Základními znaky tvaru profilu křídla jsou:

Horní obrys, spodní obrys, náběžný bod (A) a odtokový bod (B).

Tětiva profilu (c) – spojnice náběžného a odtokového bodu

Střední křivka profilu (s) – spojnice středů vepsaných kružnic do obrysu profilu

Tloušťka profilu (tp) – mění se s hloubkou profilu. Její hodnota je udávána v poměru

k hloubce profilu
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Úhel náběhu (α) – je dán úhlem, který svírá směr nabíhajícího proudu vzduchu s tětivou

profilu [6]

Speciálním případem určitého úhlu náběhu je tzv. úhel nulového vztlaku. To je úhel, při

kterém nevzniká na profilu žádný vztlak. U symetrických profilů to je hodnota rovná 0°.

Obr. 2 Řez křídlem křídla [6] Obr. 3 Profil křídla [6]

4.3 Vznik aerodynamických sil

4.3.1 Vztlak

Vztlaková tělesa vytvářejí vysoký poměr vztlaku k odporu tzv. aerodynamickou jemnost. Je to

dáno tím, že tlaková složka odporu je malá, řádově srovnatelná s třecí složkou. Při proudění

vzduchu kolem profilu vzniká nad horním povrchem vlivem urychleného proudění podtlak.

Pod spodním povrchem křídla nedochází k tak výraznému urychlení a tlak je zde vyšší než

nad křídlem. Rozložení tlaku po profilu křídla znázorňuje (obr. 4). Vektorovým součtem tak

vzniká výsledná vztlaková síla, která je kolmá na směr letu. [6]
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Obr. 4 Rozložení vztlaku na profilu křídla [6]

4.3.2 Odpor

Výsledná odporová síla vzniká jako součet několika dílčích vlivů. Jednak vazkým třením

pohybujícího se předmětu v okolním prostředí, dále taky zpětnými proudy při odtrhnutí

mezní vrstvy, škodlivým odporem (odpor konstrukce, pilota, lanek, apod.) a také tzv.

indukovaným odporem, který se dá popsat jako přetékání proudu vzduchu z oblasti

vysokého tlaku vzduchu do oblasti s nižším tlakem vzduchu, které probíhá za letu na koncích


[…]


jsou si dost podobné, avšak křídlo s vrcholovým úhlem 90° (v popisku Rogalo45) mírně

převyšuje všechny ostatní, kdy dosahuje hodnoty 5,2.
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8.1.4 Klopivý moment

Obr. 34 Průběh klopivého momentu (rychlost 4m/s)

Zde jsou již na první pohled značné rozdíly v průběhu klopivých momentů. Křídlo s nejvyšším

úhlem šípu vykazuje nejstrmější průběh křivky a se snižujícím se úhlem šípu se strmost

těchto křivek snižuje. Platí pro téměř všechny geometrie křídel, že křivka klopivého

momentu je v celém svém intervalu klesající. Pouze dvě křídla nejnižším úhlem šípu

(rogalo65 a rogalo625) jsou v první části svého intervalu rostoucí a dokonce nabývají mírně

kladných hodnot Cm. To je způsobeno skutečností, že s měnící se geometrií křídla se rovněž

posouvá i poloha aerodynamického středu (AC) a tím pádem se také mění vzdálenost AC od

těžiště rogala. Průběh klopivých momentů vykazuje stabilizující účinek v celém svém

měřeném rozsahu u všech geometrií křídel s výjimkou dvou výše zmíněných.
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8.2 Rychlost letu 8 m/s

8.2.1 Vztlaková čára

Obr. 35 Vztlaková čára (rychlost 8m/s)

Pro rychlost proudění 8 m/s platí, že za lineární průběh vztlakové čáry by se dal považovat

interval úhlů náběhu 10° až 27° pro všechny geometrie křídla. Od hodnoty úhlů α 27°

přestává platit lineární závislost CL na α a průběhy hodnot Cl jednotlivých geometrií se

začínají mírně lišit. Maximální hodnoty součinitele vztlaku dosahují všechny geometrie křídla

podobně jako při rychlosti 4 m/s přibližně 1,23. Úhel náběhu generující nulový vztlak vychází

u všech geometrií křídla shodně cca 11° což je nepatrně méně než při rychlosti 4 m/s. Stejně

jako při nižší rychlosti letu program XFLR5 nebyl schopen spočítat výsledky pro úhly náběhu

nižší než 10° u žádné z porovnávaných geometrií a výsledky tudíž z této oblasti nejsou

k dispozici.
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8.2.2 Polára

Obr. 36 Polára (rychlost 8m/s)

Stejně jako v případě vztlakové čáry i zde vycházejí hodnoty v podstatě stejné jako při

rychlosti proudění 4 m/s. Hodnoty minimálního součinitele odporu se pohybují okolo 0,09 a

součinitel maximálního vztlaku dosahuje cca přibližně 1,22.
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8.2.3 Klouzavost

Obr. 37 Průběh klouzavosti (rychlost 8m/s)

Při rychlosti proudění 4 m/s dosahovalo křídlo s nejvyšším úhlem šípu nejvyšší hodnoty

klouzavosti. Naopak při rychlosti proudění 8 m/s dosahuje toto křídlo nejhorších hodnot.

Zde se již začíná projevovat předpokládaný trend, kdy křídla s nejmenším úhlem šípu a tudíž

největším štíhlostním poměrem budou dosahovat lepších aerodynamických výkonů než

křídla s větším šípem.
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8.2.4 Klopivý moment

Obr. 38 Průběh klopivého momentu (rychlost 8m/s)

Průběhy klopivého momentu v závislosti na úhlu šípu projevují stejný trend jako při nižší

rychlosti proudění. Rovněž zde platí, že křídla s vyšším úhlem šípu mají při vyšších úhlech

náběhu silnější stabilizující účinek.
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9 Závěr

Nejdříve byl pomocí softwaru CatiaV5 sestaven výchozí CAD model rogala, z něhož byly

odvozeny všechny výpočtové modely, které byly použity pro simulaci letových podmínek.

Výpočtové modely rogala se lišily svou geometrií respektive úhlem šípu. Všech 9 takto

vytvořených výpočtových modelů bylo následně analyzováno panelovou metodou

v programu XFLR5 při různých režimech proudění.

Výsledky analýzy ukazují, že maximální hodnoty součinitele vztlaku se všech geometrií rogala

při obou rychlostech proudění pohybují jen lehce nad hodnotou 1,2. Program XFLR5 však

nezohledňuje elastické vlastnosti potahu křídla. Zejména pak křídla s vyšším úhlem šípu by

zcela jistě dosahovala vyšších hodnot maximálního součinitele vztlaku.

Hodnoty maximální klouzavosti jsou ještě při rychlosti 4 m/s ve prospěch křídla s vyšším

úhlem šípu, avšak při rychlosti 8 m/s se už lepšími ukazují křídla s nižším úhlem šípu. Zde jsou

rovněž tyto hodnoty mírně zkreslené z důvodu zanedbání elastických vlastností potahu. Dá

se očekávat, že při zvyšující se rychlostí letu se bude potvrzovat trend a křídla s nižším úhlem

šípu, budou dosahovat vyšších hodnot maximální klouzavosti, neboť čím nižší je úhel šípu,

tím vyšší je také štíhlostní poměr křídla, který má za následek nižší indukovaný odpor. Na

druhou stranu křídla s vyšší štíhlostí při stejné nosné ploše budou mít vyšší moment

setrvačnosti kolem podélné osy, což bude mít za následek horší manévrovatelnost.

Při návrhu rogala tedy nelze jednoznačně odpovědět, zdali je lepší křídlo s velkým úhlem šípu

nebo s malým, záleží na vlastnostech, které od rogala očekáváme. Pokud nám bude záležet

na maximálním poměru Cl/Cd a pomineme horší manévrovatelnost, zvolíme křídlo s menším

úhlem šípu a větším rozpětí křídla, na druhou stranu pokud budeme preferovat snadno

ovladatelné křídlo, které dokáže letět pomaleji, volba padne na křídlo s vyšším úhlem šípu.
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