1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočet aerodynamických charakteristik křídla
Jméno autora: Filip Kublák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hospodář
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FS, Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se věnuje výpočtům aerodnymických charakteristik rogala.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student postupoval dle pokynů na konzultacích.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Byla provedena rešerše dostupné literatury zabívající se řešenou problematikou. Na jejím základě byl proveden návrh
geoemtrie rogala.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková i formální úromeň je odpovídající bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla vhodně zvolena a její použití bylo v dostatečném rozsahu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předkládaná práce se věnuje rozboru rogala, historickému vývoji, jeho vlastnostem a na základě provedené
rešerše i návrh geometrie. Byl proveden výpočet aerodynamických charakteristik jednotlivých geometrickcýh
variant.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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